
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 160 DEL 29/05/2025

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di maggio alle ore 16:30 nella Sede Municipale, convocata nei 

modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in 

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FIORAVANTI MARCO Si
VICE SINDACO BRUGNI 

MASSIMILIANO
Si

ASSESSORE CARDINELLI MARCO Si
ASSESSORE DI NICOLA 

ANNAGRAZIA
Si

ASSESSORE FERRETTI DONATELLA 
GIUSEPPINA

Si

ASSESSORE LATTANZI ATTILIO Si
ASSESSORE PANTALONI 

FRANCESCA
Si

ASSESSORE SILVESTRI GIOVANNI Si
ASSESSORE STALLONE DOMENICO Si
ASSESSORE TRONTINI LAURA Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Presiede il SINDACO Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DI AREE PUBBLICHE DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE IN 
OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI IN PROGRAMMA  NELL’ANNO 2025 



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 sono in programma le consultazioni referendarie previste dai 

decreti del Presidente della Repubblica pubblicati sulla G.U. n.75 del 31 marzo 2025 con i quali sono 
stati indetti i cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione;

- nell’autunno 2025 si svolgeranno le elezioni regionali, come anticipato dalla delibera di giunta 
regionale n. 721 del 14 maggio 2025 acquisita al prot. gen. n. 40780 del 15.05.2025;

VISTI
decreti del Presidente della Repubblica pubblicati sulla G.U. n.75 del 31 marzo 2025 con i quali sono stati 
indetti i seguenti cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione: 1.“Contratto di lavoro 
a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione”;
2.“Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”;
3.“Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, 
durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”;
4.“Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice subappaltatrice, come conseguenza dei 
rischi specifici propri dell’attività delle imprese
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”;
5.“Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza
italiana”;

RICHIAMATA la Legge 4 aprile 1956 n. 212 così come modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130  
“Norme per la disciplina della propaganda elettorale ”;

CONSIDERATO che tra le attività di propaganda elettorale rientra anche la realizzazione di comizi in luoghi 
pubblici la cui disciplina viene demandata alle Amministrazioni Comunali, con l’obiettivo di salvaguardare 
parità di condizioni ai partiti e alle organizzazioni politiche nel rispetto altresì dei principi di trasparenza, 
democraticità e imparzialità;

VISTE le indicazioni operative sulla propaganda elettorale diramate dalla Prefettura di Ascoli Piceno con 
nota circolare fasc. 1876/2025 del 13.05.2025 acquisita al prot. generale dell’ente al n. 39691 del 13 maggio 
2025, preliminarmente condivise nell’incontro con i segretari e responsabili provinciali dei partiti e 
movimenti politici, le Forze dell’Ordine ed i rappresentanti dei Comuni di Ascoli Piceno e S. Benedetto del 
Tronto;

DATO ATTO che nel predetto documento vengono fornite indicazioni per consentire il regolare svolgimento 
della propaganda elettorale in occasione delle consultazioni referendarie dell’8 e 9 giugno 2024;

CONSIDERATO che nelle indicazioni fornite vengono, tra l’altro, stabiliti criteri e modalità per lo 
svolgimento dei comizi e delle riunioni in luogo pubblico in condizioni di par condicio durante la campagna 
elettorale invitando i Comuni ad individuare le piazze, le vie o altri spazi pubblici da destinare al tale scopo;
RICHIAMATA la delibera di giunta n. 155 del 16 maggio 2024 con la quale si individuavano le aree 
pubbliche da destinare alla propaganda elettorale in occasione delle elezioni europee ed amministrative 
dell’8 e 9 giugno 2024;

RITENUTO di procedere alla individuazione dei principali spazi pubblici da rendere disponibili per la 
propaganda elettorale garantendo il principio di par condicio tra le parti, come previsto dall'art. 19 comma 1, 



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025

della legge 10 dicembre 1993 n. 515 sia con riferimento alle piazze che alle sale/locali di proprietà 
comunale, già predisposte per conferenze, riunioni e dibattiti;

RITENUTO di voler confermare gli spazi pubblici individuati nella delibera sopra indicata anche  per le 
consultazioni in programma per l’anno 2025;

VISTO il regolamento per la concessione delle sale comunali approvato con delibera di Giunta comunale 
approvato con delibera di Giunta n. 29 del 12 Marzo 2013 modificato con delibera n. 229 del 23 Ottobre 2013 e 
delibera di Consiglio comunale n. 67 del 30 settembre 2024;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dato dal Dirigente del Settore bilancio, equità fiscale, 
farmacie e servizi al cittadino, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 prescindendo dal parere 
contabile in quanto l'atto non comporta oneri diretti ed indiretti sulla situazione economica-patrimoniale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di individuare i seguenti spazi pubblici principali da mettere a disposizione per i comizi o riunioni di 
propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali in programma nell’anno 2025; 

PIAZZE PRINCIPALI
Piazza Arringo
Piazza del Popolo
Piazza Ventidio Basso
Chiostro di S. Francesco
Piazza Martiri delle foibe Monticelli
Piazza Giovanni Paolo II Monticelli
SALE COMUNALI
Teatro Ventidio Basso
Teatro Filarmonici
Sala della Ragione – Palazzo dei Capitani
Sala dei Savi – Palazzo dei Capitani
Auditorium Cellini – Polo Culturale S. Agostino

2) di dare atto che l’elenco di cui sopra ha valenza meramente esemplificativa e non esaustiva, non 
escludendosi la possibilità di autorizzare comizi e riunioni di propaganda elettorale anche nei seguenti 
altri spazi pubblici del territorio comunale:
- sale comunali individuate nel regolamento richiamato in premessa, destinate a convegni, riunioni e 

conferenze, nel rispetto delle modalità previste nel suddetto medesimo regolamento;
- piazze e spazi pubblici della città e delle frazioni, non rientranti nell’elenco di cui sopra, da 

autorizzare nel rispetto delle vigenti disposizioni;
3) di dare atto che la propaganda elettorale dovrà svolgersi nel rispetto delle indicazioni operative diramate 

dalla Prefettura di Ascoli Piceno con nota circolare fasc. 1876/2025 del 13.05.2025 allegata alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale (All. A) e delle successive che verranno integrate per le 
prossime elezioni previste per l’anno 2025;

4) le autorizzazioni per l’utilizzo degli spazi pubblici per comizi e riunioni aventi finalità di propaganda 
elettorale sono rilasciate dagli uffici competenti, ovvero la polizia Municipale per le aree pubbliche ed il 
servizio cultura per le sale, in base alle vigenti disposizioni e nel rispetto delle indicazioni prefettizie di 
cui al punto 3), fatti salvi i provvedimenti autorizzatori già precedente rilasciati per la fruizione dei siti in 
questione;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025

5) di dare atto che il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di rendere operativo il contenuto della presente 
deliberazione al fine di garantire la par condicio nella propaganda elettorale tra liste e candidati coinvolti 
nelle consultazioni elettorali del prossimo mese di giugno;

6) di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli 
Piceno, Questura di Ascoli Piceno, Ufficio Elettorale, Comando di Polizia Municipale e Dirigente Servizi 
Cultura ed Eventi per gli adempimenti conseguenti in attuazione di quanto deliberato.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 4 del 23/05/2025
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI AREE PUBBLICHE DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 
IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI IN PROGRAMMA  NELL’ANNO 2025 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole 

 

Responsabile SETTORE 4 - BILANCIO, FARMACIE 

Dott.ssa Cristina Mattioli

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 160 del 29/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.

                                    

                                                    


		2025-05-30T10:11:45+0200
	VINCENZO PECORARO


		2025-06-03T12:11:27+0200
	MARCO FIORAVANTI




